idarecilere karşı da adil imam olmadıklarım iddia ederek baş kaldırmaları uzun
yıllar boyunca devam etmiştir. Özellikle 76/695 yılında bir savaş esnasında ölen
Sâlih'in ayaklanması bir yıldan uzun sürmüştür.3 7 Söz konusu şahıslar,
gerçekleştirdikleri bu ayaklanmalarla Haricîler için yeni bir hareket tarzı tayin
etmişlerdir 3 8. Ancak bu durum çok geçmeden kendi içlerinde dînî, siyasî ve
politik bir takım tartışmaların ortaya çıkmasına da neden olmuştur. 3 9

Walt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 30.
G. Levi Delia Vida, "Sufriye", İA, İstanbul 1993.
Nitekim Hâricî isyanları sadece Muâviye dönemine (40-60/660-680) mahsus kalmamış, bu
durum özellikle Abbasîler'e karşı siyasî muhalefet ve ayaklanma faaliyetleri şeklinde
sürdürülmüştür. Gelişen olaylar sonuçta durumu bir nevi kan davası haline dönüştürmüştür.
Bu bağlamda Hâricî şehitlerine yapılan merasimler, onların İntikamını alma konusunda
halkın harekete geçirilmesi için kullanılmış ve bunun sonucunda isyanlar sürmüştür.

Ali 'nin öldürüldüğü haberinden sonra, Hayyan
b. Zebyân es-Sülemî'nin de teşvikleri ile tekrar Kûfe'ye girmişlerdir. O sırada
Küfe valisi olan Muğîre b. Şu'be'nin başlangıçta kan dökülmesini önlemek için
yumuşak davranması üzerine, Hâriciler Hayyân'm evinde toplanıp, Müstevrid b.
Ullife et-Teymî liderliğinde ayaklanma (43/663) kararı almışlardır. Ancak
Muğîre'nin zamanında yaptığı müdahaleler, Hâricileri etkisiz hale getirmiş,
yapılan rsıkı takiplerle de Küfe dışına çıkmaya zorlanmışlardır. Bunun üzerine
Bağdat yalanları ve Basra gibi İslam beldelerine yayılan Haricîler, buralarda da
aradığı rahatı bulamamışlardır. Zira Irak'taki Hâricî tehlikesinin farkında olan
Muâviye 45/665 yılında Basra valiliğine Ziyâd b. Ebîhi'yi tayin etmiştir.5 5

Gerek Küfe valisi Muğîre'nin, gerekse Basra valisi Ziyad b. Ebîhi'nin
kararlı tutumları Hâricî hareketinin bu bölgelerde başarı elde etmesine izin

5 3 Hasan İbrahim Hasan, İslam Tarihi, (trc. İsmail Yiğit), İstanbul İ988, V, 354-355; Musa
Lekbâl, el-Mağrİbi'l-İslâmî, s.